

# NISI & C. SYNTHESY SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE

## Bilancio di esercizio al 31-12-2023

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	VIA A. GRAMSCI 8 - PALAZZO SAN GERVASIO (PZ)
<b>Codice Fiscale</b>	01733910762
<b>Numero Rea</b>	POTENZA 130315
<b>P.I.</b>	01733910762
<b>Capitale Sociale Euro</b>	- i.v.
<b>Forma giuridica</b>	SOCIETA' COOP. E LORO CONSORZI
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	749099
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
I - Immobilizzazioni immateriali	37.213	60.419
II - Immobilizzazioni materiali	297.866	305.850
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>335.079</b>	<b>366.269</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	289.758	348.438
imposte anticipate	596	1.061
<b>Totale crediti</b>	<b>290.354</b>	<b>349.499</b>
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	18.250	18.250
IV - Disponibilità liquide	30.144	40.068
<b>Totale attivo circolante (C)</b>	<b>338.748</b>	<b>407.817</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>	<b>3.629</b>	<b>1.834</b>
<b>Totale attivo</b>	<b>677.456</b>	<b>775.920</b>
<b>Passivo</b>		
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Capitale	2.200	2.200
IV - Riserva legale	302.346	290.645
VI - Altre riserve	(1)	2
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	-	17.258
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	(48.831)	(4.718)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>255.714</b>	<b>305.387</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>900</b>	<b>900</b>
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>2.899</b>	<b>3.756</b>
<b>D) Debiti</b>		
esigibili entro l'esercizio successivo	180.538	354.791
esigibili oltre l'esercizio successivo	209.355	75.445
<b>Totale debiti</b>	<b>389.893</b>	<b>430.236</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>28.050</b>	<b>35.641</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>677.456</b>	<b>775.920</b>

## Conto economico

	31-12-2023	31-12-2022
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	548.082	531.468
5) altri ricavi e proventi		
altri	50.221	113.077
Totale altri ricavi e proventi	50.221	113.077
Totale valore della produzione	598.303	644.545
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	22.029	26.768
7) per servizi	134.903	189.576
8) per godimento di beni di terzi	1.583	11.593
9) per il personale		
a) salari e stipendi	294.803	257.202
b) oneri sociali	52.015	46.884
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	21.356	18.013
c) trattamento di fine rapporto	21.356	18.013
Totale costi per il personale	368.174	322.099
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	42.953	37.199
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	16.253	17.201
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	26.700	19.998
Totale ammortamenti e svalutazioni	42.953	37.199
14) oneri diversi di gestione	64.359	52.148
Totale costi della produzione	634.001	639.383
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	(35.698)	5.162
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2	36
Totale proventi diversi dai precedenti	2	36
Totale altri proventi finanziari	2	36
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	11.499	4.116
Totale interessi e altri oneri finanziari	11.499	4.116
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(11.497)	(4.080)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	(47.195)	1.082
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	1.636	5.800
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	1.636	5.800
21) Utile (perdita) dell'esercizio	(48.831)	(4.718)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

## Nota integrativa, parte iniziale

### INTRODUZIONE

La presente nota integrativa si riferisce all'esercizio chiuso al 31/12/2023.

### CRITERI DI REDAZIONE

Prima di procedere all'analisi dei dati di bilancio riteniamo opportuno indicare la composizione dell'organo amministrativo. La società è amministrata da un Consiglio di Amministrazione così composto:

- Nisi Antonio (Presidente C.d.A.)
- Cosentino Mariagabriella (Consigliere)
- Spada Pasquale (Consigliere)

Il collegio sindacale non è stato previsto ai sensi del nuovo diritto societario.

### ATTIVITA' SVOLTA

La Cooperativa svolge attività di consulenza in materia di sicurezza alimentare e di igiene ambientale presso Istituti di Credito, Enti Pubblici e privati e persone fisiche. In tal modo realizza il proprio scopo che è quello di inserire nel mondo del lavoro i propri soci con particolare attenzione a quelli svantaggiati. Nel corso dell'esercizio l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti rilevanti che abbiano modificato o condizionato significativamente l'andamento della gestione. L'esercizio al quale si riferisce il presente bilancio ha evidenziato un lieve incremento del fatturato, come emerge comparando i dati relativi ai ricavi per prestazioni relative all'attività sociale degli anni 2022 e 2023; di preciso, rispetto al 2022, si è avuto un incremento dei ricavi delle vendite e delle prestazioni del 3,13%. Tale incremento si spiega sia con l'aumento delle commesse, sia con una buona organizzazione del lavoro e la buona qualità dei servizi offerti. La perdita risultante deriva in gran parte da uno stralcio di crediti inesigibili deliberato dal C.d.A. in data 13/12/2023 nel rispetto del principio di prudenza.

## Principi di redazione

Il presente bilancio è stato redatto in conformità alle disposizioni vigenti del Codice Civile, in particolare gli schemi di stato patrimoniale e conto economico rispecchiano rispettivamente quelli previsti dagli artt. 2424 e 2425 C.C., mentre la nota integrativa, che costituisce parte integrante del bilancio di esercizio, è conforme al contenuto previsto dall'art. 2427 C.C. e da tutte le altre disposizioni che fanno riferimento ad essa. Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile riportate in nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, delle quali costituiscono diretta derivazione. La società, ricorrendone i presupposti, si è avvalsa della possibilità di redazione del bilancio in forma abbreviata nel rispetto di quanto previsto dall'art. 2435 bis del Codice Civile; si è pertanto optato per l'integrazione della Nota Integrativa con i punti 3° e 4° dell'art. 2428 del Codice Civile per consentire l'omissione della Relazione sulla Gestione. Nel corso dell'esercizio non si sono verificati fatti eccezionali che potessero rendere l'applicazione degli artt. 2423 e segg. del codice civile incompatibile con la rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale, finanziaria ed economica della società. Nella redazione del bilancio sono stati osservati i principi indicati dall'art. 2423bis e precisamente:

- le voci di bilancio sono state valutate nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- le valutazioni sono state effettuate rispettando il principio della prudenza e, in ossequio a tale principio, sono indicati in bilancio gli utili realizzati alla data di chiusura ed i rischi e le perdite di competenza conosciuti successivamente alla

data chiusura;

- gli elementi eterogenei compresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- i criteri di valutazione applicati sono quelli previsti dall'art. 2426 del codice civile e sono i medesimi del precedente bilancio;
- non sono stati effettuati compensi di partite. Nella redazione del bilancio ci si è attenuti scrupolosamente agli schemi previsti dagli artt. 2424 e 2425 C.C. per lo stato patrimoniale ed il conto economico e non vi è stata la necessità di aggiungere, suddividere, raggruppare, adattare voci dagli stessi previste.

## **Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile**

Non si segnalano fatti rilevanti che abbiano modificato o condizionato significativamente l'andamento della gestione.

## **Cambiamenti di principi contabili**

Non sono stati effettuati cambiamenti di principi contabili.

## **Correzione di errori rilevanti**

Non vi sono correzioni di errori rilevanti.

## **Problematiche di comparabilità e di adattamento**

Non vi sono state problematiche di comparabilità e di adattamento.

## **Criteri di valutazione applicati**

I criteri di valutazione adottati sono quelli previsti specificamente nell'art. 2426 e nelle altre norme del codice civile. Per la valutazione di casi specifici non espressamente regolati dalle norme sopra citate si è fatto ricorso ai principi contabili formulati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri. In particolare, per la valutazione delle varie voci sono stati utilizzati i seguenti criteri:

### **ATTIVO**

#### **B) I - Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo di acquisto, comprensivo degli oneri accessori e sono state ammortizzate in modo sistematico tenendo conto della loro prevedibile utilità futura; i fondi ammortamento formati non trovano evidenziazione in bilancio in quanto sono portati a riduzione della voce alla quale si riferiscono. I costi di impianto e ampliamento, i costi di ricerca, sviluppo e pubblicità aventi durata pluriennale, il costo sostenuto per l'avviamento sono stati iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale e vengono ammortizzati in un periodo non superiore a cinque anni.

#### **B) II - Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto (comprensivo degli oneri accessori). Non risultano esservi immobilizzazioni autoprodotte. Gli ammortamenti dei vari gruppi di immobilizzazioni materiali sono calcolati a quote costanti sulla base di aliquote rappresentative della vita utile stimata dei cespiti, che trovano riferimento nelle aliquote fiscali di cui ai DM 29.10.74 e 31.12.88. Gli ammortamenti anticipati effettuati si giustificano con il rapido

periodo di obsolescenza dei beni ai quali si riferiscono e, pertanto, sono stati rilevati contabilmente come gli ammortamenti ordinari, con contropartita il fondo ammortamento ordinario. I criteri di ammortamento e/o i coefficienti applicati non sono stati modificati rispetto al precedente esercizio, tenuto conto della residua possibilità di utilizzazione dei beni.

### **B) III - Immobilizzazioni finanziarie**

Le partecipazioni in imprese controllate, collegate e altre imprese esposte tra le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori. Nel corso dell'esercizio non si sono realizzate perdite durevoli di valore tali da richiedere la riduzione del valore di bilancio delle partecipazioni.

### **C) I - Rimanenze**

La cooperativa non ha rimanenze.

### **C) II - Crediti**

I crediti sono iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

### **C) III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

Le partecipazioni e i titoli esposti nell'attivo circolante sono iscritti in bilancio al costo di acquisizione comprensivo degli oneri accessori, ovvero al valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato, se minore. Nel caso vengano meno i motivi per cui la svalutazione era stata effettuata, verrà stato ripristinato il valore dato dal costo di acquisto.

### **C) IV - Disponibilità Liquide**

Trattasi di giacenze della società sui conti intrattenuti presso banche e delle liquidità esistenti nelle casse sociali alla chiusura dell'esercizio.

### **D) - Ratei e risconti attivi**

I ratei e i risconti derivano da costi e ricavi di competenza di due o più esercizi e corrispondono alla quota determinata

### **CRITERI DI CONVERSIONE**

I crediti ed i debiti non espressi originariamente in moneta di conto sono convertiti in Euro ai cambi storici del giorno in cui sono sorti. Le differenze realizzate all'atto dell'incasso dei crediti e del pagamento dei debiti sono imputate al conto economico. I crediti in valuta esistenti a fine anno sono stati convertiti al cambio del giorno di chiusura del bilancio; a fronte delle perdite su cambi risultanti da questa conversione è stato creato un fondo rischi su cambi di pari importo, mentre delle differenze positive non se ne è tenuto conto, in ossequio al principio della prudenza. La cooperativa non ha svolto operazioni espresse in valuta estera.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Immobilizzazioni

#### Immobilizzazioni immateriali

##### Avviamento

La cooperativa non ha avviamento.

##### Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

La cooperativa non ha concessioni, licenze, marchi e diritti simili.

##### Costi di impianto e di ampliamento

La voce accoglie costi di utilità pluriennale sostenuti in occasione della costituzione della società e di eventuali successivi aumenti di capitale sociale.

##### Costi di sviluppo

La voce comprende costi sostenuti per la realizzazione del progetto Sharefood - Piattaforma per la gestione delle eccedenze alimentari” nell’ambito del Bando Innolabs “Sostegno alla creazione di soluzioni innovative finalizzate a specifici problemi di rilevanza sociale” fondo FESR-FSE Regione Puglia.

##### Diritti di brevetto industriale e opere dell’ingegno

La voce comprende costi per diritti di brevetto industriale e opere dell'ingegno che vengono ammortizzati in quote costanti.

##### Immobilizzazioni in corso e acconti

La cooperativa non immobilizzazioni in corso e acconti

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni immateriali:

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
Costo	1.200	49.294	68.728	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(1.200)	(24.647)	(32.956)	-
Valore di bilancio	-	24.647	35.772	60.419
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	(7.900)	-
Ammortamento dell'esercizio	-	(12.323)	(3.930)	-
Altre variazioni	-	-	947	-
Totale variazioni	-	(12.323)	(10.883)	-
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	1.200	49.294	60.828	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(1.200)	(36.970)	(35.939)	-
Valore di bilancio	-	12.324	24.889	37.213

#### Immobilizzazioni materiali

**Terreni e fabbricati**

La cooperativa ha un fabbricato iscritto nelle immobilizzazioni.

**Impianti e macchinari**

Questa voce comprende impianti idrici ed elettrici e relative opere murarie per la realizzazione degli stessi.

**Attrezzature industriali e commerciali**

La voce comprende le attrezzature tecniche utilizzate nell'attività sociale.

**Altri beni**

La voce e' cosi' composta:

- Automezzi
- Macchine ufficio elettroniche ed accessori
- Mobili d'ufficio e arredi

**Immobilizzazioni in corso e acconti**

Non vi sono costi sospesi a fronte di immobilizzazioni in corso.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate rispetto all'esercizio :

Mobili d'ufficio e arredi 12%

Macchine ufficio elettroniche ed accessori 12%

Attrezzature tecniche 12%

Automezzi 20%

Impianti idrici elettrici ed opere murarie 9%

Le aliquote di ammortamento applicate sono quelle previste dalla normativa fiscale per i gruppi e le specie relative all'attività svolta, aliquote ritenute rappresentative della vita utile dei beni, anche se una parte non marginale delle immobilizzazioni continua ad essere utilizzata anche dopo completato l'ammortamento: non si è ritenuto prudente applicare aliquote inferiori a quelle derivanti dalla rilevazione media del settore, per i seguenti motivi:

- negli ultimi anni di vita del bene, l'impiego nella produzione è di regola ridotto;
- il prolungamento della vita utile dei beni è dovuta anche alle manutenzioni necessarie;
- sarebbe comunque difficile fare un'attendibile previsione della durata dell'ulteriore impiego del bene in considerazione della trasformazione in atto della società.

Per gli incrementi dell'esercizio le aliquote di ammortamento sono applicate al 50%. I beni di costo unitario a Euro 516,46, soggetti a rapida usura o al rischio di perdita, sono stati interamente ammortizzati nell'esercizio. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

**Movimenti delle immobilizzazioni materiali**

Si riporta di seguito la movimentazione delle immobilizzazioni materiali:

	<b>Terreni e fabbricati</b>	<b>Attrezzature industriali e commerciali</b>	<b>Altre immobilizzazioni materiali</b>	<b>Totale Immobilizzazioni materiali</b>
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	236.100	8.771	165.020	-
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	(3.542)	(7.688)	(92.811)	-

	Terreni e fabbricati	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di bilancio	232.558	1.083	72.209	305.850
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
Incrementi per acquisizioni	-	316	21.553	-
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)	-	-	(3.150)	-
Ammortamento dell'esercizio	(7.082)	(482)	(19.136)	-
Altre variazioni	-	-	(3)	-
<b>Totale variazioni</b>	<b>(7.082)</b>	<b>(166)</b>	<b>(736)</b>	<b>-</b>
<b>Valore di fine esercizio</b>				
Costo	236.100	9.087	183.423	-
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	(10.624)	(8.170)	(111.950)	-
Valore di bilancio	225.476	917	71.473	297.866

## Operazioni di locazione finanziaria

La cooperativa non operazioni di locazione finanziaria.

### **Crediti finanziari**

La cooperativa non crediti finanziari

### **Partecipazioni**

La cooperativa non ha partecipazioni.

### **Azioni proprie**

La cooperativa non azioni proprie.

### **Altri titoli**

La cooperativa non ha altri titoli.

## Immobilizzazioni finanziarie

La cooperativa non ha immobilizzazioni finanziarie.

## **Attivo circolante**

Le rimanenze, i titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono state iscritte al minore tra il costo d'acquisto, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione e il presumibile valore di realizzo, desumibile dall'andamento del mercato.

## Rimanenze

La cooperativa non ha rimanenze.

## Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo, mediante lo stanziamento di un apposito fondo di svalutazione, al quale viene accantonato annualmente un importo corrispondente al rischio di inesigibilità dei crediti rappresentati in bilancio, in relazione alle condizioni economiche generali e del settore di appartenenza, nonché alla provenienza del debitore.

I crediti comprendono le fatture emesse e quelle ancora da emettere, ma riferite a prestazioni di competenza dell'esercizio in esame. I crediti verso clienti soggetti a procedure concorsuali o in stato di provato dissesto economico, per i quali si rende inutile promuovere azioni esecutive, vengono portati a perdita integralmente o nella misura in cui le informazioni ottenute e le procedure in corso ne facciano supporre la definitiva irrecuperabilità.

### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante ( art. 2427, punti 4 e 6 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	250.608	(45.303)	205.305	205.305
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	-	3.210	3.210	3.210
<b>Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante</b>	1.061	(465)	596	
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	97.830	(16.587)	81.243	81.243
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	349.499	(59.145)	290.354	289.758

## Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

### Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Si fornisce di seguito un prospetto relativo alla composizione ed alla variazione delle attività finanziarie non immobilizzate (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllate</b>	-	0	-
<b>Partecipazioni non immobilizzate in imprese collegate</b>	-	0	-
<b>Partecipazioni non immobilizzate in imprese controllanti</b>	-	0	-
<b>Partecipazioni non immobilizzate in imprese sottoposte al controllo delle controllanti</b>	-	0	-
<b>Altre partecipazioni non immobilizzate</b>	18.250	0	18.250
<b>Strumenti finanziari derivati attivi non immobilizzati</b>	-	0	-
<b>Altri titoli non immobilizzati</b>	-	0	-
<b>Attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria</b>	-	0	-
<b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>	18.250	0	18.250

Esse sono rappresentate da partecipazioni nelle seguenti società:

- Exo soc. cons. arl per € 750,00
- Find srl per € 17.500,00

## Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	39.606	(12.443)	27.163
Denaro e altri valori in cassa	462	2.519	2.981
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>40.068</b>	<b>(9.924)</b>	<b>30.144</b>

## **Ratei e risconti attivi**

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio. Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne hanno determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	1.834	1.795	3.629
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	<b>1.834</b>	<b>1.795</b>	<b>3.629</b>

## **Oneri finanziari capitalizzati**

Si attesta che nell'esercizio non è stata eseguita alcuna capitalizzazione di oneri finanziari ai valori iscritti all'attivo dello Stato Patrimoniale (art. 2427 punto 8 del Codice Civile).

## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

Nel patrimonio netto troviamo le seguenti voci:

#### Capitale sociale

Al 31/12/2023 il capitale sociale, interamente sottoscritto e versato, e' rappresentato da N° 2 quote ordinarie del valore nominale di Euro 1.000,00 e da N° 2 quote ordinarie del valore nominale di Euro 100,00 per un importo complessivo di Euro 2.200,00.

#### Riserva legale

Il conto acceso alla riserva legale si è ridotto rispetto all'esercizio precedente per la copertura della perdita deliberata dall'assemblea dei soci.

#### Riserva straordinaria

Non sono presenti accantonamenti a riserva straordinaria.

#### Altre riserve

Non vi sono accantonamenti ad altre riserve.

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 255.714 e ha registrato le seguenti movimentazioni (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Capitale	2.200	-	-		2.200
Riserva legale	290.645	16.418	(4.718)		302.346
Riserve statutarie	-	840	(840)		-
Altre riserve					
Varie altre riserve	2	-	-		(1)
Totale altre riserve	2	-	-		(1)
Utili (perdite) portati a nuovo	17.258	-	(17.258)		-
Utile (perdita) dell'esercizio	(4.718)	-	(44.114)	(48.831)	(48.831)
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>305.387</b>	<b>17.258</b>	<b>(66.930)</b>	<b>(48.831)</b>	<b>255.714</b>

### Fondi per rischi e oneri

Di seguito un prospetto riepilogativo degli accantonamenti effettuati a fondo rischi e oneri.

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	-	-	-	900	900
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio	-	-	-	-	0
Utilizzo nell'esercizio	-	-	-	-	0

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Altre variazioni	-	-	-	-	0
Totale variazioni	0	0	0	0	0
Valore di fine esercizio	-	-	-	900	900

## Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo. Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	3.756
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	21.350
Utilizzo nell'esercizio	(22.207)
Totale variazioni	(857)
Valore di fine esercizio	2.899

## Debiti

Con la tabella che segue viene data evidenza delle variazioni subite dai conti accesi ai debiti:

### Obbligazioni emesse dalla società

La cooperativa non ha obbligazioni.

### Debiti tributari, verso istituti di previdenza e altri debiti

Nelle voci in questione trovano allocazione i debiti di carattere tributario e previdenziale che sorgono in osservanza degli adempimenti imposti dalla legge, per i quali al 31/12 non erano ancora scaduti i termini di versamento. Di seguito forniamo il dettaglio dei debiti in parola.

### Debiti verso banche ed altri finanziatori

La voce racchiude un mutuo bancario e saldi passivi di c/c.

### Debiti verso controllate, collegate e controllanti

Non vi sono debiti verso controllate, collegate e controllanti.

### Debiti verso fornitori

Nell'ambito dei debiti verso fornitori sono per la totalità quelli verso i fornitori nazionali. Di seguito forniamo il dettaglio di tali debiti.

## Variazioni e scadenza dei debiti

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto (art. 2427, punto 4 del Codice Civile).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
--	----------------------------	---------------------------	--------------------------	----------------------------------	----------------------------------

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Debiti verso banche</b>	244.611	(35.256)	209.355	-	209.355
<b>Acconti</b>	1.220	488	1.708	1.708	-
<b>Debiti verso fornitori</b>	118.145	(24.384)	93.761	93.761	-
<b>Debiti tributari</b>	6.680	11.964	18.644	18.644	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	4.285	(2.434)	1.851	1.851	-
<b>Altri debiti</b>	55.295	9.279	64.574	64.574	-
<b>Totale debiti</b>	430.236	(40.343)	389.893	180.538	209.355

## Ratei e risconti passivi

Di seguito la tabella riepilogativa dei ratei e risconti passivi:

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei passivi</b>	-	(92)	(92)
<b>Risconti passivi</b>	35.641	(7.500)	28.141
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	35.641	(7.591)	28.050

Nei ratei passivi è compresa l'ultima quota del contributo relativo al Progetto "Sharefood per € 6.570 e quelle relative al contributo "Titolo II Capito Terzo" Regione Puglia per Euro 7.500.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

I ricavi e i proventi sono iscritti al netto di resi, sconti ed abbuoni, nonché delle imposte direttamente connesse con la vendita dei prodotti e la prestazione dei servizi. In particolare: i ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti sulla base dell'avvenuta prestazione e in accordo con i relativi contratti.

I ricavi relativi ai lavori in corso su ordinazione sono riconosciuti in proporzione all'avanzamento dei lavori; i ricavi per vendita di beni sono rilevati al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente coincide con la consegna o la spedizione del bene; i costi sono contabilizzati con il principio della competenza; i proventi e gli oneri di natura finanziaria vengono rilevati in base al principio della competenza temporale.

Le imposte sul reddito dell'esercizio sono stanziare in applicazione del principio di competenza, e sono determinate in applicazione delle norme di legge vigenti e sulla base della stima del reddito imponibile; nello Stato Patrimoniale il debito è rilevato alla voce "Debiti tributari" e il credito alla voce "Crediti tributari". La cooperativa non ha imposte differite e anticipate per cui non si rende necessario evidenziare le informazioni sulla fiscalità differita e anticipata ai sensi del punto 14) dell'art. 2427 del Codice Civile.

## Valore della produzione

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

I ricavi realizzati nell'esercizio si ripartiscono come segue tra aree geografiche e attività:

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Ricavi per prestazioni attività sociale	548.082
<b>Totale</b>	<b>548.082</b>

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Area geografica	Valore esercizio corrente
<b>Puglia</b>	514.956
<b>Basilicata</b>	13.490
<b>Campania</b>	12.086
<b>Calabria</b>	3.300
<b>Lombardia</b>	1.750
<b>Emilia Romagna</b>	1.250
<b>Molise</b>	750
<b>Abbruzzo</b>	500
<b>Totale</b>	<b>548.082</b>

## Costi della produzione

### **Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi**

I costi sono strettamente correlati all'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

**Costi per il personale**

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

**Ammortamento delle immobilizzazioni materiali**

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

**Oneri diversi di gestione**

La voce comprende:

- Interessi e sanzioni;
- Diritti camerali;
- Erogazioni a titolo di liberalità;
- Bollo automezzi;
- Imposte e tasse varie indeducibili;
- Costi indeducibili;
- Contributi associativi;
- Perdite su crediti;
- Sopravvenienze passive.

**Proventi e oneri finanziari**

I proventi e gli oneri finanziari sono rappresentati da oneri e interessi attivi e passivi bancari.

**Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti**

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	11.499
<b>Totale</b>	<b>11.499</b>

## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### Dati sull'occupazione

Nell'esercizio è stato impiegato il personale dipendente evidenziato dalla tabella che segue:

	Numero medio
Impiegati	16
Totale Dipendenti	16

### Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Come stabilito dall'assemblea al momento della nomina il Presidente del C.d.A. percepisce un'indennità di carica di € 6.000,00 annui, mentre gli altri consiglieri non percepiscono alcun compenso. Non vi sono sindaci.

### Informazioni relative alle cooperative

Si rende opportuno specificare che la presente società cooperativa risulta essere di diritto cooperativa a mutualità prevalente in quanto il legislatore all'art. 111 septies delle disposizioni transitorie al nuovo codice civile, prevede espressamente che le cooperative sociali che rispettino le norme di cui alla L. 381/91 siano da considerarsi a tutti gli effetti cooperative a mutualità prevalente indipendentemente dai requisiti richiesti dall'art. 2513 del c.c..

A tal proposito si sottolinea che la presente cooperativa ha lo scopo di perseguire l'interesse generale della comunità alla promozione umana e all'integrazione sociale dei cittadini attraverso di consulenza in materia di sicurezza alimentare ed ambientale e di igiene ambientale presso Istituti di Credito, Enti Pubblici e privati e persone fisiche.

### Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Noi amministratori nell'esercizio delle nostre funzioni abbiamo pienamente rispettato il requisito della mutualità prevista dallo statuto, dalla legge 59/92 e dalla legge 381/91; durante l'esercizio chiuso al 31/12/2023 sono stati sostenuti costi per il personale pari a Euro 368.174 di cui:

TOTALE DIPENDENTI	SVANTAGGIATI	NORMODOTATI	TEMPO INDETERMINATO	TEMPO DETERMINATO
18	5	13	10	8
TOTALE DIPENDENTI	UOMINI	DONNE		
18	8	10		
TOTALE COSTO PERSONALE B9	SOCI	NON SOCI		
€ 368.174	€ 146.403	€ 221.771		
PERCENTUALE	39,76%	60,24%		

Nel corso dell'esercizio 2024 cercheremo, nella nostra qualità di amministratori, di incrementare le occasioni di lavoro principalmente per i soggetti svantaggiati così come definiti dalla Legge 381/91, e possibilmente, per i soci della nostra cooperativa.

## Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Ai sensi dell'art. 2528 del codice civile l'Organo Amministrativo informa i soci che nel corso dell'esercizio, le ragioni delle determinazioni assunte dall'organo amministrativo stesso con riguardo all'ammissione di nuovi soci sono state, coerentemente con lo Statuto Sociale della Cooperativa, prese in base all'adesione dell'aspirante socio ai principi e alle motivazioni della cooperativa nello svolgimento dell'attività sociale.

## Informazioni ex art. 2545-sexies del Codice Civile

### **Ristorni**

La cooperativa non ha assegnato ai soci dividendi e/o ristorni.

## **Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124**

La cooperativa ha percepito i seguenti contributi:

- 22/05/2023 - € 8.420 da Regione Puglia - "Attivazione di un Piano di Innovazione Family Friendly nelle PMI" - saldo.

## **Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite**

Si propone all'assemblea di riportare a nuovo la perdita d'esercizio emergente pari a euro 48.831,48 e coprirla con un abbattimento di pari importo delle riserve accantonate.

## **Dichiarazione di conformità del bilancio**

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

“Il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale e il conto economico è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società”

IL PRESIDENTE DEL C.D.A.

NISI ANTONIO

IL SOTTOSCRITTO NISI ANTONIO IN QUALITA' DI LEGALE RAPPRESENTANTE DELLA SOCIETA' NISI & C. SYNTHESY SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CONSAPEVOLE DELLE RESPONSABILITA' PENALI PREVISTE IN CASO DI FALSA DICHIARAZIONE, ATTESTA, AI SENSI DELL'ART. 47 DEL D.P.R. 445/2000, L'AUTENTICITA' DELLE COPIE DEI DOCUMENTI ALLEGATI ALLA PRESENTE PRATICA AI DOCUMENTI CONSERVATI AGLI ATTI DELLA SOCIETA'.

IL LEGALE RAPPRESENTANTE

NISI ANTONIO